UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Co[n]fessionale domini Antonini archiepiscopi Flore[n]tini

Antoninus <von Florenz>

Hagenaw, 1508

VD16 A 2955

De luxuria actuali & ei[us] specieb[us]. c. i.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30653

corripientē: in quolibet horum est mortale: secus autem si homo considerat ne ipsemet vel ille deum amplius offenderet vel ne peior efficeretur: aut ne bonis personis vel ecclesiis dei noceat: sicut tyranni. Si homo quis ex impatiētia et ira percutit seipsum iniuriose peccat mortaliter et si clericus sit: excommunicatur: secus si ex zelo deuotionis ad reprimendam carnem vel teratōes: non tamen abscondere aliquod membrum aliis peccaret mortaliter et efficeretur irregularis: et si esset laicus esset excommunicatus. Si occidisset vel vulnerasset aliquem in loco sacro esset sacrilegium et ecclesia violata. Si per violentiam etiam si sit officialis eduxerit malefactorē vel debitorē de loco sacro: vel fecerit eum capi peccauit mortaliter.

Si fecit vel fieri fecit torneamentum: vel aliquod spectaculum ubi fit periculum vite mortale peccatum est. Sextum preceptum de luxuria actuali et speciebus eius. c. vnus.

De in

habere. Luxuria actualis quod committitur extra matrimonium spiritus est mortale peccatum in omnibus speciebus suis: quod omnes habent ponunt: quod disticte oportet eas confiteri vel interrogare confitentes si a seipso non dicunt: nullo modo tamen necesse est interro-

gare de his omnibus: nisi necessitas cogat: ne quis addiscat quod nescit: sed putat uenit personis que confitentur: et cum habet vltima spes non est ultra descendendum ad alias particulares circūstantias non necessarias. et cauto ac honesto modo interrogandum est. Si cognouit solutus solutam. que dicit fornicatio. et si est meretrix vel serua sua vel alterius. vel vidua. et etiam si tales induxit ad peccatum.

Si tenuit concubinam. et quanto tempore. quod ultra fornicationem est ibi scandalum primorum. quod publicum licet sit fornicatio. Si virginem deflorauit extra matrimonium. quod dicit stuprum. et si duxerit eam permittendo ducere in uxorem cogendum est in foro conscientie. vel ducere eam in uxorem sibi. vel eam dotare si potest et iuratur est peccatum eiusdem si hoc nescierunt. Si ipse solutus cognouit uxorem alterius. vel ipse uxorem cognouit solutam. quod dicit adulterium. et est duplex quoniam uterque est coniugatus. Si intulit violentiam alicui. quod dicit raptus. et si contra voluntatem parentum grauius est. Si nupte vel virgini vel moniali grauisimum est. Si cognouit consanguineam suam. vel consanguineam uxoris sue usque ad quartum gradum consanguinitatis.

Interrogatoriū pars prima.

tatis v^l affinitatis. z dicit incestus. Idē d muliere q̄ pmit tit se cognosci a cōsanguineo viri sui. Si cū moniali sces lus est opatus vel cū habēte p^lessionē castitat^l dicit sacrilegiū Idē si mulier cū clerico religioso p^lato ordiario z hu iusmodi. Si cognouit p^lma trē vel quā tenuit ad baptis mū filiā spūalē vel crisma. vel quā audiuit in p^lessione. et d^l incestus v^l sacrilegiū. Idem d muliere q̄ cū cōpre se miscu it voluntarie. Si p semetipm vigilās et voluntari^o se pol luit. z dicit mollicies siue ma nib^l p^lrijs vel alijs modis. d mō nō est interrogandū. Si cū masculis opatus est turpi tudinē. v^l femina cū femina. v^l vir cū muliere extra vas de bitū. et d^l viciū sodomiticū. Si cū brutis opat^o ē nephas z cū q̄b^l. z dicit viciū bestiali tatis. Si dieb^l festiuis alijs quod hoz opatus est. qz gra uius ē. fm alijs ho necesse ē cōfiteri hmōi circūstantiā. qz mutat speciē peccati. Si in ecclia vel in loco sacro aliqd p^ldictoz p^lmisit. qz d^l sacrile giū. z p hoc violat ecclia. z si istud eēt manifestū eēt recōci lianda ecclia. De pctis ho q̄ p^lmittūt in p^lugio. s. tactib^l

z actib^l inhonestis z osculis ac p^lbis z hmōi dices in capi tulo de luxuria. Nota tñ q^l de iure cōi pctā luxurie n̄ sūt reseruata ep^lis. nec p aliq̄ illo rū est lata sentētia excōicatio nis a iure. Sed cōmuniter p synodales cōstitutiōes ep^loz aliquos ex dictis casib^l sibi magis reseruāt. vt incestum. sacrilegiū. scilicet cum moni alibus. Aliqui vero episcopi viciū bestialitatis. alij etiā viciū sodomiticū. et quedā alia in q̄b^l est lata snia excom municationis per synodales constitutiones. Et ideo que re in diocesibus in quibus au dis confessiones.

Nonū pceptuz de luxuria mentali. z ei^o sp^leb^l. ca. vnū.

Nota q^l

e cogitatōes p^lmittēdi aliqd pctm luxurie q̄ sūt cū cōsensu rōis semp sunt peccata mortalia. et p^ltra hoc pceptum. Non desiderabis vxorem p^limi tui. Et sunt di uersarum specierum sicut sūt opa carnalia. licz non ita gra uia mortalia sicut opus exte rius cōmissum. Et cum dic penitens se habuisse cogitati ones q̄bus ex ratione cōsens sit. interroget confessor erga